Jebus, ipsa est quæ et Jerusalem.

Jarim, civitas Gabaonitarum.

Jarimuth <sup>2</sup>, civitas quam subvertit Jesus, in tribu Juda, quarto distans ab Eleutheropoli lapide, juxta villam Esthaol.

Isimoth, ubi absconditus est David: de qua et supra quid nobis videretur diximus, ponentes Bethsimuth. Sed et in Regnorum libro primo pro, Isimuth, Aquila interpretatur, dissipatam: Symmachus vero, desertam.

<sup>1</sup> *Inter Medabam et Debus.* Corrupte legebamus in antea editis libris *Deblatham* pro *Delus*, quod Bonfrerium fefellit. MARTIAN.

<sup>2</sup> *Jarismuth*, etc. Hunc locum prætermittunt plures mss. codices Latini, cum tamen exstet in Græco Eusebio sub nomine *Ἰαβεῖς*. MARTIAN.

<sup>3</sup> Bonfrerius hunc in Latino titulum proxime sequenti jungit una serie, tantumque *supra* adverbio expuncto, *non est ipsa quæ Jezrael*, etc. Facile ad hunc modum scripserit Eusebius ipse *Ἰεζραὲλ, φουλλῆς Ἰουδα μὴδὲ αὐτῆ ἐστὶ Ἰεζραὲλ*, etc.; atque adeo occursus simillimæ vocis fraudi fuerit Græco Antiquario. Cæterum satis luculenter de posteriori hac urbe Hieron. in Commentar. ad Osee cap. 1: « Diximus Jezraelem, quæ nunc juxta Maximianopolim

Jedna, in sexto ab Eleutheropoli lapide pergentibus Chebron.

Jeconam, civitas Carmeli, quam cepit Jesus, rege illius interfecto.

Jair, civitas tribus Manasse.

Jamnel, in tribu Juda, usque hodie oppidum Palestinae Jamnia, inter Diospolim et Azotum.

Jabir, civitas litterarum in tribu Juda.

Jathur, in tribu Juda.

Jermus, in tribu Juda. Est autem usque hodie villa Jermucha, in decimo ab Eleutheropoli lapide ascendentibus Æliam.

Jectael, in tribu Juda.

**234** Jectan, in tribu Juda.

Jether, in tribu Juda, civitas sacerdotalis. Et nunc est villa prægrandis Jethira nomine, in vicinissimo milliario Eleutheropoleos: habitatores quoque ejus omnes Christiani sunt. Sita est autem in interiori Daroma, juxta Malathan. Diximus de hac et supra.

Janum, in tribu Juda: est villa Janua, in tertio milliario Legionis contra meridiem. Sed non videtur ipsa esse quæ scribitur.

Jetan, in tribu Juda, civitas sacerdotalis, est hodieque vicus prægrandis Judæorum in decimo octavo lapide ab Eleutheropoli ad australem partem in Daroma.

Jesrael <sup>3</sup>, in tribu Juda: sed non est ipsa quæ supra.

Jezrael, in tribu Manasse: hodieque prægrandis vicus ostenditur in Campo maximo inter Scythopolim et Legionem. Fuit autem terminus Issachar. Sed et unus de posteris Ephratæ, sicut in Paralipomenon (*I Paral.* v, 3) legimus (*supp. libris*), vocatus est Jezrael.

Jecdaan, in tribu Juda.

Jephlethi, in tribu Joseph.

Jano, in tribu Ephraim. Hanc quoque cepit rex Assyriorum: et hodieque vicus ostenditur Jano, in Acrabittena regione, in duodecimo lapide Neapoleos contra Orientem.

Jamin: pro quo Aquila et Symmachus interpretantur, dexteram.

Jaseb <sup>4</sup> (*Al. Jasen*): pro quo Hebræi, habitatores legunt.

Inemec: pro quo Aquila et Symmachus translulerunt, in vallem.

est, fuisse metropolim regni Samariæ prope quam sunt campi latissimi, et vallis nimis vastitatis, quæ plus quam decem millium tenditur passuum. » Et in Zachar. c. xii: « Adadremmon, pro quo LXX translulerunt *Ῥοῶνος*, urbs est juxta Jezraelem, quæ hoc olim vocabulo nuncupata est, et hodie vocatur Maximianopolis in campo Maggedon. » Vid. Relandum.

<sup>4</sup> *Jasen*, etc. Bene monuit Bonfrerius nomen istud diversimode in codicibus Septuaginta interpretum legi solitum; nam vox illa Jos. xvii, 7, *Jaseb*, *Jassib*, et *Jasem* legitur, pro quo in Hebræo est *יֹסֵב* *josebe*, hoc est, *habitatores*, sicut vertit Hieronymus.

Jablaan, in tribu Manasse, de qua alienigenas A non valuit expellere.

Jerphel, in tribu Benjamin.

Jecnal, in tribu Zabulon, Levitis civitas separata.

Jasthie, in tribu Zabulon: nunc usque Joppe vocatur, ascensus Japho. Sed et oppidum Sycaminum nomine, de Cæsarea Ptolemaidem pergentibus super mare, propter montem Carmelum Epha dicitur,

285 Jephthael, in tribu Zabulon.

Jadela, in tribu Zabulon.

Jermoth, in tribu Issachar, urbs sacerdotibus separata. Posuimus et supra Jerimuth, cujus et Ose propheta meminit.

Icoc, sortis Nephthali, in confinio trium tribuum: id est, in tribu Zabulon ad australem plagam, in tribu Aser ad occidentem, porro in tribu Juda ad solis ortum. B

Jabnel, in tribu Nephthali.

Jeron, in tribu Nephthali.

Jethlam, in tribu Dan.

Jelon, in tribu Dan.

Jud, in tribu Dan.

Jerachon, aquæ, in tribu Dan.

Inlechi: pro quo Aquila interpretatur, in maxilla.

Jabis Galaad, et hanc oppugnaverunt filii Israel. Nunc autem est vicus trans Jordanem in sexto milliario civitatis Pellæ, super montem euntibus Gerasa.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Jor, saltus, in quo examen apum fuit.

Jerameli, regio Allophylorum.

Jether, ad quam misit David: nunc est villa in Daroma, nomine Jetthira, de qua supra diximus.

Jecmaam, civitas principum Salomonis.

Itabyrium: pro quo Aquila et Symmachus in Osee propheta transtulerunt, Thabor. Est autem mons Thabor in Campo maximo ad orientalem plagam<sup>1</sup> Legionis.

Jecthoel, nomen petrae in Regnorum libris.

Jethaba, urbs antiqua Judææ.

Inaczeb; pro quo Symmachus transtulit, in valle Zeb.

Inachim, sive Inbachim: pro quo Aquila et Symmachus transtulerunt in fletu. Meminit hujus et Michæas propheta.

288 Joppe, oppidum Palæstinæ maritimum in tribu Dan.

Inaraba: pro quo Aquila transtulit, in humili, vel plano: porro Symmachus, in campestri.

Ituræa et Trachonitis regio, cujus retrarcha fuit Philippus: sicut in Evangeliiis legimus. Trachonitis autem dicitur terra juxta desertum Arabiæ, quod Bostræ jungitur.

#### DE GENESI.

Laza, terminus Chanæorum circa Sidonem.

Luza, in tribu Benjamin, quam postea Jacob cognominavit Bethel. Est autem usque hodie villa in sinistra parte viæ de Neapoli pergentibus Æliam.

Luza, hæc altera est, quæ cecidit in sortem filiorum Joseph, juxta Sichem in tertio lapide Νεξ-πόμεως.

Lotan, urbs ducum Edom.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Lebona in deserto, castra filiorum Israel.

Lebon, locus solitudinis trans Jordanem, in quo Moyses Deuteronomium legit.

#### DE LIBRO JESU

Lochis, in tribu Juda: sed et hanc cepit Jesus, rege ipsius interfecto. Meminit hujus Isaias et Jeremias: et nunc est villa in septimo milliario ab Eleutheropoli euntibus Daromam.

Lebna, in tribu Juda, civitas sacerdotalis, quam tenuit Jesus, rege illius interfecto: nunc est villa in regione Eleutheropolitana, quæ appellatur Lobna. Scribit de hac et Isaias.

Lasaron, et hanc cepit Jesus, rege illius interfecto.

Lapis Boen, filiorum Ruben: est autem terminus tribus Judæ.

Laboth, in tribu Juda.

Lamas, in tribu Juda.

289 Labaoth, in tribu Symeonis.

Labanath, in tribu Aser.

Lacum, terminus Nephthalim.

#### DE JUDICUM LIBRO.

Laboemath: pro quo Aquila interpretatur, ingressus Emath.

Lesem: hanc filii Dan vi captam, cognominaverunt Dan.

Luza altera, juxta Bethel, in terra Cetthim, quam condidit ille qui abierat de Bethel, sicut narrat historia.

Lechi: pro quo Aquila et Theodotio interpretantur, maxillam (de qua jam et supra diximus).

Laisa, hanc filii Dan captam manu, possederunt, cum esset procul a Sidone, et vocaverunt eam Dan.

D Fuit autem terminus terræ Judææ, contra septentrionem a Dan usque ad Bersabee se tendentis. Meminit hujus Isaias. Sita est autem juxta Pæneadem, de qua Jerdanis fluvius erumpit.

Lamathara, ad quem locum Jonatham jacula dirigebat, quo Aquila interpretatur, ad signum: Symmachus, ad condictum.

Ladabar, ubi erat Miphiboseth.

Lodabar, unde fuit Machir.

Libanus, mons Phœnicis altissimus.

Ad orientalem plagam. Sæpius editi antea libri legunt occidentalem pro orientem. Constat autem

ex Tabulis Geographicis Thabor positum fuisse ad orientalem plagam Legionis. Vide intra Thabor,

Luith, hujus meminit Isaias; et est usque hodie vicus inter Areopolim et Zoaram nomine Luitha.

## DE GENESI.

Messe, regio Indiæ, in qua habitaverunt filii Jectan, filii Heber.

Mambre, hæc est Chebro, juxta quam sepultus est Abraham cum Isaac et Jacob: de qua et supra diximus. Mambre autem vocabatur et unus amicorum Abraham.

242 Madian, urbs ab uno filiorum Abraham ex Chetthura sic vocata. Est autem trans Arabiam<sup>1</sup> ad meridiem in deserto Saracenorum contra orientem maris Rubri: unde vocantur Madianæi, et Madianæa regio. Legimus et filias Jobab<sup>2</sup> soceri Mosis, filias Madian. Sed hæc alia civitas est δμώνυμος ejus, juxta Arnonem et Areopolim, cujus nunc ruinae tantummodo demonstrantur.

Moab, ab uno filiorum Lot, qui vocabatur Moab, urbs Arabiæ, quæ nunc Areopolis dicitur, sic vocata est: cujus et supra meminimus. Porro ipsa civitas, quasi proprium vocabulum possidet. Rab-bath Moab (id est grandis Moab).

Masseca, civitas regni Edom, circa Gebalenen.

Mabsar, usque ad præsentem diem vicus grandis in regione Gebaiena, appellatur Mabsara ad urbem Petram pertinens.

Magediel, et hæc in regione Gebalena possessa quondam a ducibus Edom.

## DE EXODO.

Magdulus, ad quem filii Israël, cum exissent de Ægypto, pervenerunt, antequam transirent mare Rubrum. Legimus et in Ezechiel de Magdolo usque

<sup>1</sup> Legerat olim Rhabanus *trans Arabiam Eudæmonem in deserto*. Atque ipse quidem Hieron. in *Quæstion. Hebraic.* in Gen. cap. xxv: « De Cetura nati filii Abraham juxta historices Hebræorum occupaverunt τρωγλοδύτην, et Arabiam, quæ nunc vocatur εὐδαίμων. »

<sup>2</sup> *Filias Jobab*, etc. Ubi legamus in Scriptura *filias Jobab*, sive *Obab*, *filias Madian*, non facile est invenisse; sed manifeste falsus deprehenditur Bonfrerius, qui hic *filias Jethro*, pro *filias Jobab*, aut *Hobab*, docet esse legendum. Exploratissimum enim nobis est *Hobab* apud LXX dici Ἰωβὰβ, Judic. iv, 11. Et Theodot. Qu, 15 in Num. putat *Jobab* fuisse filium *Raguelis*, qui idem sit ac *Jothor* sive *Jethro*. Porro filii Jobab soceri Mosis, Cinæi dicti sunt et habitaverunt aliquando inter Amalecitas atque Madianitas; unde *filix Jobab*, *filix Madian* dici potuerunt a Madian civitate, quæ est juxta Arnonem et Areopolim. In Græco Eusebio nulla est difficultas, quia *filix Moab* et *filix Madian* promiscue accipiuntur in Scriptura, et apud Josephum lib. iv Antiqq. Jud. cap. 6.

— Recte suo quisque sensu, Eusebius ac Hieronymus scribunt: alter *Mwàβ*, alter *Jobab*. Hic nempe proprium soceri Mosis nomen, quod est Ἰωβὰβ aut Ὠβὰβ reposuit, siquidem nihil est dubium *filias Jobab* appellari Madianitides, quarum patria erat Madianitis, ad mare Rubrum. Ille Numerorum locum cap. xxv, 2, respexit, ubi *filix Moab* memorantur, quæ utique Madianitides puel-

la Syenen. Porro Jeremias Judæos, qui secum fugerant, Babyloniorum impetum declinantes, in hac urbe Ægypti habitasse refert.

Merra, quod interpretatur amaritudo. 243 Est autem focus, in quo amaras aquas jactu ligni Moses in dulcem vertit saporem.

## DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Memoriæ, id est, sepulcra concupiscentiæ, castra filiorum Israel in deserto, ubi post esum carniū ascendit ira Dei super illos.

Maceloth<sup>3</sup>, castra filiorum Israel in solitudine.

Masuruth, castra filiorum Israel in deserto.

Matthæue, quæ nunc dicitur Masechana. Sita est autem in Arnone, duodecimo procul milliario contra orientalem plagam Medabus.

Misor, civitas Og regis Basan. (Significat autem Misor, loca plana atque campestria.)

Machanarath, terminus urbis Amman, quæ et Philadelphia dicitur.

Madobares, quam nos vocamus eremum, hæc Hebræi *Madrarim* nominant.

Misaida, filiorum Jacim, locus in solitudine, in quo obiit Aaron.

## DE LIBRO JESU.

Maceda, in hac concludit Jesus quinque reges in spelunca, quos interfecit cum rege Maceda, quæ fuit in tribu Juda: et nunc est in octavo milliario Eleutheropoleos contra solis ortum.

Madon, civitas in qua fuit rex Jobab, adversus quem Jesus bellum gessit.

C Massepha, in tribu Juda, apud quam habitabat Jephthæ juxta Cariathiarim, ubi quondam arca testamenti fuit, et Samuel populum judicavit. Meminit hujus et Jeremias.

la audiunt toto illo capite, ac sedes Madian Moabitidi finitimas incolebant. Varia igitur allusione inter se tantum discrepant, nec quidquam tamen alteruter peccat, contra quam Bonfrerius et maxime Clericus jactat, qui verba Eusebii perperam ab Hieronymo interpolata, falsamque lectionem *Obab* pro *Moab* substitutam, mentitur. Alterum, quod in Hieronymo tantopere accusant, quod hanc dixerit esse Madianitidem ad Areopolim et Arnonem, verissime atque erudite Rhenferdus purgat: ostendens omnino vitiatos librorum culpa esse Hieronymi codices, proque verbis, *Sed hæc*, legendum *Sed et*, quæ phrasis est illi sexcentis locis familiarissima. Enim vero S. Doctorem tam ineptum, totiusque Geographiæ et Historiæ ignarum, sibi que minime constantem nemo putabit, ut cum Madianæam regionem *in deserto Saracenorum contra orientem maris Rubri*, a qua et *filias Obab soceri Mosis filias Madian* appellari existimat, constitisset, hanc ipsam diceret esse civitatem juxta Arnonem et Areopolim. Rescribe itaque sodes, *Sed et alia*, etc., qua emendatione nihil certius. Sed Græcum quoque textum Relandus hoc loco supplet, "Ἔστι δὲ ὄνομα ἑτέρας πόλεως, etc.

<sup>3</sup> *Maceloth... in solitudine*. Addunt hoc loco editi antea libri, *Matheca castra filiorum Israel in solitudine*: verum nec in Græco ea invenies, nec in mss. Latinis exemplaribus perantiquis ac optimis notæ.

**Merrom**, aquæ ad quas, exercitu præparato, **A** castra sunt posita, Est autem nunc vicus Merrus nomine in duodecimo milliario urbis Sebastæ juxta **Dothaim**.

**Massephothmaim**, pro quo Aquila. **Massephoth aquæ** : **Symmachus**, **Massephot maris**, interpretati sunt.

**Machati**, urbs **Amorrhæorum** super **Jordanem** juxta montem **Aermon**, de qua exterminare non valuerunt filii **Israel Machathæum**.

**Marom**, et hanc cepit **Jesus**, rege illius **246** interfecto. (Posita est et supra **Marrus**.)

**Mageddo** (et hanc cepit **Jesus**, rege illius interfecto) : quæ cum cecidisset in sortem tribus **Manasse**, nequaquam possedit eam, quia pristinos habitatores nequivit expellere.

**Misor** : pro quo **Aquila** et **Symmachus**, humilem interpretati sunt. Est autem civitas tribus **Ruben**, separata **Levitis** in regione **Gebalena**.

**Medaba**, usque hodie urbs **Arabæ**, antiquum nomen retinens juxta **Esebon**.

**Maphaath**, in tribu **Benjamin**. Sed et alia est trans **Jordanem**, in qua præsidium **Romanorum** militum sedet propter viciniam solitudinis.

**Masapha**. in tribu **Gad**, separata **Levitis**. Est autem et alia nunc **Maspha**, in finibus **Eleuthero-poleos** contra septentrionem pergentibus **Æliam**, pertinens ad tribum **Judæ**.

**Maanaim** in tribu **Gad**, separata **Levitis**, in regione **Galaaditide**.

**Moladab** <sup>1</sup>, in tribu **Judæ** sive **Symeonis**. **Medemena** in tribu **Judæ**, cujus meminit **Isaias** : **C** et nunc est **Menois** oppidum juxta civitatem **Gazam**.

**Magdala**, in tribu **Juda**.

**Maresa**, in tribu **Juda** : cujus nunc tantumodo sunt ruinæ in secundo lapide **Eleuthero-poleos**,

**Maon**, in tribu **Juda**, contra solis ortum **Daromæ**

**Maroth**, in tribu **Juda**.

**Maddi**, in tribu **Juda**.

**Masfa**, in tribu **Benjamin**.

**Macaath**, in tribu **Manasse**.

**Marala**, ascensus **Zabulon** <sup>2</sup>.

**Masan**, in tribu **Aser**, juxta **Carmelum** ad mare civitas separata **Levitis**.

**247** **Mare Salinarum**, quod vocatur **Mortuum**, sive **mare Asphalti**, id est, bituminis, inter **Jericho** **D** et **Zoaram**.

**Meeleb** terminus **Nephtalim**.

**Magdiel**, in tribu **Nephtalim**, et hodieque parvus vicus ostenditur in quinto milliario **Doræ**, pergentibus **Ptolemaidem**.

**Mons Olivarum**, ad orientem **Jerusalem**, in quo discipulos erudiebat **Jesus**.

#### DE LIBRO JUDICUM.

**Mosphetaim** : pro quo **Aquila** interpretatur, sortium : **Symmachus**, vicinarum.

**More**, nomen est collis (de quo in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius disputatum est).

**Mennith**, ubi **Jephte** præliatus est : nunc autem ostenditur **Manith** villa in quarto lapide **Esbu** pergentibus **Philadelphiam**.

**Machmas**, usque hodie vicus grandis ostenditur **B** in finibus **Æliæ**, antiquum nomen retinens, novem ab ea millibus distans juxta villam **Rama**.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

**Messab**, hostile oppidum juxta **Gaba**.

**Magdon**, sive **Magron**, ubi sedit **Saul**.

**Massepha**, in **Mrab**, ad quam profugus **David**, cum **Saulis** insidias declinaret, venit.

**Masereth**, in qua sedit **David**, nunc deserta : pro quo **Aquila** interpretatur munitiones : **Symmachus** refugia : **Theodotio**, speluncas.

**Masbach**, hostilis civitas regis **Adrazar**.

**Mela**, id est, **Gemela** : quam **Aquila** et **Symmachus** transferunt, vallem **Salis** (diximus de hac et supra).

**Maacha**, regio regis **Gesur**.

**Modeim** <sup>3</sup>, vicus juxta **Diospolim**, unde fuerunt **Macchabæi** : quorum hodieque **250** ibidem sepulcra monstrantur ; satis itaque miror, quomodo **Antiochiæ** eorum reliquias ostendunt, aut quo hoc certo auctore sit creditum.

**Mabzar Tyri** : pro quo **Aquila** et **Symmachus** interpretantur munitam **Tyrum**.

**Magau**, urbs quam ædificavit **Salomou**.

**Moeber** : pro quo **Aquila** transtulit ἀπὸ πέραν : **Symmachus**, ἐξεναντίας, id est, trans vel de contra.

**Maces**, urbs unius principum **Salomonis**.

**Mello**, civitas quam ædificavit **Salomon**. (Porro **Symmachus** et **Theodotio**, adimpletionem transtulerunt <sup>4</sup>. Et de hac in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius dicitur).

**Maedam**, civitas quam ædificavit **Salomon**.

**Memphis**, civitas **Ægypti**, cujus **Osee**, et **Eze-**

**Hieronymus** tribuit, **Eusebius** **Manassi**.

<sup>3</sup> In mente facile habuerit **Hieronymus** **Mathatiæ** posteros, quorum certa sepulcra erant in **Modin**. Sed quorum reliquiæ **Antiochiæ** monstrabantur, septem erant celebratissimi fratres **Macchabæi**, qui alii plane sunt a posteris **Mathathiæ**. Illos vero **Antiochiæ** martyrium subiisse (licet **Josephus Antiq.** **xii.** et libello de **Macchabæis**, **Cedrenus**, aliique pauci dicant **Hierosolymis**) **Martyrologia** ac veteres passim auctores tradunt. Sanctus quoque **Augustinus** sermon. De **Macchabæis**, templum **Antiochiæ** illis dedicatum memorat.

<sup>4</sup> **Symmachus** interpretationem, quæ eadem æq

<sup>1</sup> *Moladab* etc. Editi hoc nomen scribunt post *Marala* : Græcus autem **Eusebius** et Latini codices mss, eodem ordine, quo a nobis reponitur

<sup>2</sup> Iterum dissenti ab **Eusebio**, qui ponit *φύλαξ Μαννασσῆ*, **Hieronymus**, sed verius judicat. **Maralam** in finibus **Zabulon** exstitisse, tradit **Josephus** quoque : certe ab iis non longe erat, cujus terminus dicitur ascendisse versus mare et *Marala*. Minime vero ad mare ipsum se usque protendebat regio **Zabulon** alioqui tribus **Aser** et dimidia **Manasse** non se mutuo attigissent, quod **Josue** testimonio **xvii.** **40.** compertum est. Igitur **Marala** locus fuerit ad fines occidentales sortis **Zabulon** ; cujus ascensu

chiel, et Jeremias, prophetæ recordantur; sed et Judæi, qui cum Jeremir de Hierosolymis profugii exierant, habitaverunt in Memphis.

Machaas, in Osee, pro quo Aquila et Symmachus, concupiscentias interpretantur.

Miletus, civitas Asiæ, de qua Ezechiel scribit.

Mariboth, cujus meminit Ezechiel dicens: *Usque ad aquam Mariboth* (Ezech, XLVIII, 28, juxta LXX), pro quo Aquila, lites: Symmachus, jurgia vel contradictiones interpretantur.

Morasthi, unde fuit Micheas propheta. Est autem vicus contra orientem Eleutheropoleos.

Masagam, regio Moabitarum, ut scribit Jeremias Misor, regio Moab, juxta Jeremiam.

Mophath, regio Moabitarum: sicut in Jeremia legimus. Posita est autem et supra Memphrua.

Maon, regio Moabitarum, juxta Jeremiam.

Melchom, idolum Ammonitarum, sicut scribit Jeremias.

Magedan<sup>1</sup>, ad cujus fines Matthæus 251 evangelista scribit, Dominum pervenisse; sed et Marcus ejusdem nominis recordatur: nunc autem regio dicitur Magedena, circa Gerasam.

#### DE QUINQUE MOSIS LIBRIS.

Naid<sup>2</sup>, terra in qua habitavit Cain, vertitur autem in salum, id est, motum sive fluctuationem.

Nineve, urbs Assyriorum, quam ædificavit Assur egrediens de terra Senaar. Est et alia usque hodie civitas Judæorum nomine Nineve in angulo Arabiæ (quam nunc correpte Nineve vocant<sup>3</sup>).

Theodotionis fuerit, ex Regio Hexaplari codice penes Montfauconium suppleas: Σ. ἀπὸ προσθέματος, *Sym. ab additamento*; nam ἀπὸ πληρώματος versio a plenitudine, ibi Aquilæ tribuitur.

<sup>1</sup> *Magedan*, etc. i. Matthæus recordatur nominis *Magedan*, cap. xv, vers. 39, quod in Græco contextu scribitur *Magdala*. Marcus vero pro *Magedan* legit *Dalmanutha*, cap. viii, vers. 10. Nec autem erroris insimulare debemus Eusebium, qui utebatur Græcis exemplaribus, ubi *Magedan* scriptum legebatur apud Marcum, sicut hodie in plurimis codicibus mss. quos inter variantes lectiones Græcas N. T. recensent Biblia Polyglotta Londinensia. MARTIAN.

<sup>2</sup> Vatic. Ναῖν, γῆ. Recte Hieron. *Naid*, Gen. iv, 16.

<sup>3</sup> *Correpte Nineve vocant*. Editi legunt *corrupte*: sic et mss. codices, præter Colbertinum optimæ notæ num 4354, et alterum Monasterii S. Cygrianni, quos secuti sumus; quia nulla apparet nominis corruptio *Nineve* cum *Nineve*; sed correpta una potuit vocari *Nineve*; cum altera producte legeretur *Nineve*. MARTIAN.

— Regiæ mss. *corrupte Neve* vocant. Noster compendiaria scriptura *corpte Nenevem*. Et Martiana quidem ex duobus mss. *correpte* reposuit, nihil plane immutato nomine *Ninive*, in eo ratus totam esse vocis differentiam, quod in altera hac *Ninive* secunda syllaba corriperebatur, quæ in priori producebatur. Martiano assentitur Relandus, qui tamen hic *Neneven*, ut in ms. nostro est, legit, aliaque in exemplum adducit Hieronymi loca, in quibus de correpta aut extensa vocali in pronuntiando disputat. Ejusmodi est illud in Sophon. c. i) « Pila, hoc loco non per brevem syllabam prima

A Naaliel, juxta Arnonem castra filiorum Israel.

Nahau (quod Hebraice dicitur *Nebo*), mons supra Jordanem contra Jerichum in terra Moab, ubi Moses mortuus est: et usque hodie ostenditur in sexto milliario urbis Esbus contra orientalem plagam<sup>4</sup>.

Nabo, civitas filiorum Ruben in regione Galaad: cujus meminit Isaias in visione contra Moab, et Jeremias. Est vero et cujusdam viri vocabulum Nabau, qui Caan (*Chanaath*). et cæteros vicos, qui circum eam erant, ex suo nomine nuncupavit Naboth (*Nobe*). Sed et usque hodie ostenditur desertus locus Naba, distans a civitate Esbus millibus octo contra meridianam plagam.

B Negeb, Auster: apud Hebræos *Nageb* dicitur, quod Symmachus interpretatur, meridiem. (Sciendum autem quod eadem plaga apud Hebræos tribus vocabulis appellatur, *Nageb*, *Theman*, *Darom*, quod nos possumus Austrum, Africum, et Meridiem, sive Eurum interpretari.)

#### 254 DE LIBRO JESU.

Nepheddor (quod Symmachus interpretatur maritimam<sup>5</sup>); Dor autem est oppidum jam desertum in nono milliario Cæsareæ<sup>6</sup>, pergentibus Ptolemaidem.

Naftho, nomen fontis in tribu Benjamin.

Naama, civitas tribus Judæ.

Neesib, in tribu Juda, quæ nunc vocatur Nasibi, in septimo milliario Eleutheropoleos pergentibus Chebron.

C legenda est, ne σφιζῶν putemus, sed productam, ut de pila sciamus dici, in qua frumenta tunduntur. » Contra Clericus *corrupte*, quod antea erat in editis libris, retinendum putat, multoque mavult ita intelligere Hieronymum, ut velit oppidum quoddam a Judæis cultum in Arabia, *corrupte*, hoc est, perperam vocatum fuisse *Niniven*, cum non esset ita vocandum. Tametsi vero non tanti est nobis hæc lectio, ut de ea longius disseramus: falli tamen videntur docti viri, atque ipse Clericus, qui in secunda syllaba pronuntiationis varietatem collocant. Eusebius, cujus sensum Hieronymus interpretatur in tertia ponit: et primum quidem Assyriacæ urbis nomen per e productam litteram. sive η scribit, Νινευῆ: alterum, sive Arabice per correptam ε, Νινευῆν. Igitur *correpte* quod et nobis magis arridet, Eusebius probat. Quod si *corrupte* legendum sit, puta eam denotari urbem, quæ et apud Carolum a S. Paulo, Notit. pag. 51, *Nevi* appellatur in provincia Arabiæ. In Latina Notit., pag. 60, *Nevi*, ubi Holstenius observat, *Neve*, et *Nevi*, et *Nevis* in editis pariter ac mss. Notitiis legi.

<sup>4</sup> Propius ad fidem est opinari, scriptum ab Hieronymo *contra occidentalem plagam*, quam ab Eusebio πρὸς ἀνατολὰς. Recole supra vocem *abarim*,

<sup>5</sup> Exciderit ab Eusebio Symmachi nomen, quod Hieron. docet. Bonfrerio tamen non sit verisimile, *Symmachum hanc vocem interpretatum, maritimam*: longe autem verosimilius est *maritimam* dixisse pro eo quod Josue xi, 2 versio nostra habet *juxta mare*, qui situs ibi regionibus Dor ascribitur. Vide *Dornopheth*.

<sup>6</sup> *In nomo milliario*. Corruptissime editi antea libri legebant *undecimo milliario* MARTIAN.

Nepsam in tribu Juda.

Naarath, in tribu Ephraim et nunc est Naorath villula Judæorum, in quinto milliario Jerichus.

Napheth, in tribu Manasse.

Naalol, in tribu Zabulon, civitas separata Levitis.

Neceb, in tribu Nephthalim.

#### DE LIBRO JUDICUM.

Neela, de hac alienigenas Zebulon non valuit expellere. Est hodieque in regione Batanæa viculus nomine Neila.

Nabbe, sive Nobba, ad quam ascendit Gedeon, urbs sacerdotibus separata, quam postea legimus Saulis furore subversam.

Nemra, civitas tribus Ruben in terra Galaad : et usque ad præsens vicus grandis Namara, in regione Batanæa.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Naviath, locus in Sama, ubi sedit David (et de hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum* diximus.)

Nachon, area Nachon : pro quo Aquila interpretatur, area præparata.

Nephath, civitas unius principum Salomonis.

Nerigel, et hanc exstruxerunt in regione Judæa Samaritani, qui de Babylonia sunt profecti.

Nezab, quam condiderunt Evæi in terra Judæa.

Nazareth, idolum Assyriorum.

**255** Nemerim, cujus meminit Isaias in visione contra Moab, et Jeremias : nunc autem est vicus nomine Bennamarim ad septentrionalem plagam Zoaræ.

Nebeoth, regio de qua scribit Isaias.

#### DE EVANGELIIS.

Nazareth : unde et Dominus noster atque Salvator Nazaræus vocatus est : sed et nos apud veteres quasi opprobrio Nazaræi dicebamur, quos nunc Christianos vocant. Est autem usque hodie in Galilæa viculus contra Legionem, in quintodecimo ejus milliario ad orientalem plagam juxta montem Thabor nomine Nazara.

Naim, oppidulum, in quo filium viduæ a mortuis Dominus suscitavit, et usque hodie in secundo milliario Thabor montis ostenditur, contra meridiem juxta Ændor.

#### DE GENESI.

Orech, civitas regni Nemrod in Babylone.

Oolibama, civitas principum Edom.

Odollam, diximus de hoc et supra, cujus meminit et Isaias.

#### DE EXODO.

Oothon, ubi secundo filii Israel castrametati sunt egredientes de Soccoth juxta desertum, quando de Ægypto profecti sunt.

A

#### DE LIBRO JESU.

Ophër, hanc cepit Jesus, rege illius interfecto.

Ooli, civitas in tribu Aser.

Ophra, via Ophra, ducens ad terram Soal.

*Hucusque per O brevem litteram legimus : exin per extensum legamus elementum.*

#### **258** DE PENTATEUCHO.

On, urbs in Ægypto, quæ Heliopolis Græce dicitur, id est civitas solis, quam ædificaverunt filii Israel, sicut Septuaginta interpretes arbitrantur. Alioquin in Hebraicis voluminibus non habetur. Et recte : siquidem antequam Jacob ingrederetur Ægyptum, erat exstructa jam civitas, quæ et sacerdotem habuit Peterrem, patrem Aseneth.

Or, mons in quo mortuus est Aaron, juxta civitatem Petram, ubi usque ad præsentem diem ostenditur rupes, qua percussa, Moses aquas populo dedit.

Oboth, in deserto castra filiorum Israel.

#### DE JESU ET REGNORUM LIBRIS.

Osa, in tribu Aser.

Oram, in tribu Nephthalim.

Ophir, unde sicut in Regnorum libris legimus, aurum afferebatur Salomoni. Fuit autem unus de posteris Heber, nomine Ophir, ex cujus stirpe venientes a fluvio Cophene, usque ad regionem Indiæ, quæ vocatur Hieria, habitasse, refert Josephus, a quo puto et regionem vocabulum consecutam.

C On, civitas Samariæ, pro qua in Hebraico scriptum est *און* in quod et Aquila et Symmachus interpretantur, inutile ; Theodotion, iniquitatem.

Ocho, civitas sacerdotalis.

Oroniam, urbs Moabitarum, sicut in Jeremia scriptum est.

#### DE GENESI.

Puteus juramenti, quem fodit Abraham, id est, Bersabee, in regione Geraritica. Diximus de hoc et supra.

Puteus visionis, in deserto, apud quem habitavit Isaac.

Puteus judicii, usque in præsentem diem in regione Geraritica. Vocatur autem **259** villa nomine Berdan (quod Latine dicitur Puteus judicii).

Puteus juramenti, ubi juraverunt Isaac et Abimelech, vocaturque oppidum Isaac. Sunt autem et alii plures putei in sanctis Scripturis, qui hodieque in Geraritica regione et juxta Ascalonem demonstrantur.

Petra, civitas Arabiæ in terra Edom, quæ cognominata est Jectael, et a Syris Recem dicitur.

. . . . .

#### DE PENTATEUCHO.

Rooboth, civitas Assyriorum, quam ædificavit Assur egrediens de terra Sennaar (et de hac

in libris *Hebraicarum Quæstionum*<sup>1</sup> plenius] diximus).

Rooboth, urbs alia juxta fluvium ubi erat rex Edom, et usque hodie est præsidium in regione Gabalena, et vicus grandis qui hoc vocabulo nuncupatur.

Ramesse, urbs quam ædificaverunt filii Israel in Ægypto: olim autem et universa provincia sic vocabatur, in qua habitavit Jacob una cum liberis suis.

Roob, quam transierunt exploratores, qui ab Jesu filio Nave<sup>2</sup> missi sunt, et usque hodie vicus Rooba in quarto lapide Scythopoleos sic vocatur, qui et Levitis separatus fuit.

Raphaca, in deserto ubi filii Israel castrametati sunt.

Raphidim, locus in deserto juxta montem Choreh, in quo de petra fluxere aquæ, cognominatusque est Tentatio: ubi et Jesus adversus Amalec dimicat prope Pharan.

Rathma (in deserto), castra filiorum Israel.

Remmon Phares, ubi filii Israel castrametati sunt.

Ressa, castra filiorum Israel;

Hammoth, in tribu Gad, civitas sacerdotalis et fugitivorum in terra Galaaditide. Nunc autem est vicus in quinto 262 decimo milliario Philadelphie contra Orientem<sup>3</sup>.

Recem, hæc est Petra civitatis Arabiæ, in qua regnavit Recem<sup>4</sup>, quem interfecerunt filii Isaael. Dicitur ipse rex quoque Madian.

#### DE LIBRO JESU.

Remmon, in tribu Simeonis, vel Judæ: hodieque est vicus nomine Remmon, juxta Æliam contra Aquilonem in quinto decimo ejus milliario.

Rogel, nomen fontis in tribu Benjamin.

Rama, in tribu Benjamin civitas Saulis in sexto milliario ab Ælia ad septentrionalem plagam contra Bethel. Meminit hujus et Jeremias.

Recem, in tribu Benjamin.

Remmon, petra Remmon, in tribu Symeonis sive Zabulon.

Rabboth, in tribu Issachar: est usque hodie alia villa Rebbo in finibus Eleutheropoleos ad solis ortum.

Rethom, in tribu Issachar.

<sup>1</sup> In libris *Hebraicarum Quæstionum*. Vide consequenter Quæstiones Hebraicas in Genesim. MARTIAN.

<sup>2</sup> Qui ab Jesu filio Nave. Memorih lapsus hic videtur; nisi exscriptores Latini posuerint *ab Jesu*, pro eo quod est, *cum Jesu*. Certum namque exstat *Robob* Num. XIII, 22, aditam fuisse ab iis exploratoribus, qui a Mose missi fuerant, quorum etiam Josue exploratorum unus fuit. MARTIAN.

— Emendandi ex Eusebio codd. Hieronymiani, ut recte Victorius et Martian. judicant legendumque, *qui cum Jesu*, οἱ μετὰ Ἰησοῦ. Ipse Josue unus ex illis exploratoribus fuit, quos Moses miserat, Num.

A Roob, in tribu Aser, civitas separata Leviis.

Rama, in tribu Asor, usque ad civitatem unitam Tyrriorum.

Rama in tribu Nephthalim.

Idcirco eadem nomina viculorum tribubus variis assignantur, quia cum apud nos unum nomen sonare videantur, apud Hebræos diversis scripta sunt literis.

Reccath, in tribu Nephthalim.

Ruma quæ et Aria, ubi sedit Abimelech, sicut in libro Judicum (ix, 41) scriptum est, quæ nunc appellatur Remphis. Est autem in finibus Diospoleos et a plerisque Arimathæa nunc dicitur.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

B Remmath, ad quam David prædæ partem misit. Rachel, et ad hanc David spoliiorum partem misit.

Remmoth Galaad, villa trans Jordanem juxta fluvium Jaboc. Diximus de hac et supra.

263 Rabboth, civitas regni Ammon, nunc Philadelphia, cujus meminit Jeremias.

Roos, quam pertransivit David: pro quo Aquila et Symmachus interpretantur, arcem.

Rogellim, unde fuit Berzellai Galaadites (amicus David).

Raphaim, vallis Allophylorum ad septentrionalem plagam Jesusalem.

Remmam, civitas regum Syriæ juxta Damascus.

C Reth, hanc percussit Asa rex.

Rothem, pro quo Aquila interpretatur ἄρκενον, id est, juniperum: Symmachus, umbraculum.

Remmon, hujus meminit Isaias in visione contra Moab.

Raseph, civitas Syriæ.

Raphet, urbs Assyriorum in regione Thema, de qua in Isaia scribitur.

Rebla, in terra Emath: unde (victor) Pharae (adductum) Joacha transtulit (in Ægyptum).

Remma, mons in Isaia: pro quo Aquila interpretatur, mons Emmona; Symmachus in Armenia. Est et villa Remmus in Daroma. Porro in Regnorum libris Remmam, domus dicitur idoli Damasceni.

D Reblatha, regio Babyloniorum (sive urbs quam nunc Antiochiam vocant.)

XIII, 22.

<sup>3</sup> Martianus ad Hieronymianam lectionem exigi Eusebium jubet; fallitur vero, nam e contrario legendum atque emendandum, in Hieronymo est ad Eusebianum exemplar *ad Occidentem* πρὸς δυσμὰς. Alioquin Rammoth extra fines terræ Israeliticæ extitisset, quæ ultra Philadelphiam Orientem versus non tendebatur.

<sup>4</sup> Regine ms. *Roacam*: noster *Rocam* præfert, quemadmodum et vulgares Græci libri Ροκάν; sed Ροκόμ habent castigatiores. Epiphanius, de hæresi Melchisedechian. οἱ μὲν τῆ Ἀραβία τῆ Πετραίων Ροκόμ τε καὶ Ἐδὼμ καλουμένην.

Ramale<sup>1</sup>: pro quo Aquila interpretatur, exaltabitur: scriptum est in Zacharia (xiv, 40). Est autem et alius locus in tribu Benjamin juxta Bethleem, de quo dicitur: *Vox in Rama audita est* (Matth. ii, 18). (Et de hoc in libris Hebraicarum Quæstionum plenius dicitur.)

Rhinocorura, civitas Ægypti, cujus meminit Isaias. (Sciendum autem, quod hoc vocabulum in libris Hebraicis non habetur, sed a Septuaginta Interpretibus propter notitiam loci additum est.)

266 Quod in libro Hebraicorum nominum diximus, hoc etiam nunc in S litteræ videtur titulo prænotandum: apud Hebræos tria esse S, hoc est samec, sade, et sin. Quæ cum apud Græcos et Latinos sono simili proferantur, in sua lingua aliter atque aliter resonant. Unde accidit, ut eadem nomina apud nos diversum sonare videantur, et plus quam cæteræ litteræ hæc habeat. Non enim ex una, sed ex tribus litteris, loca et urbes et viculi describuntur.

#### DE GENESI.

Sidon, urbs Phœnices insignis, olim terminus Chananæorum ad Aquilonem respiciens, et postea regionis Judææ. Cecidit autem in sortem tribus Aser, sed non eam possedit, quia hostes nequaquam valuit expellere.

Sennaar, campus Babylonis, in quo turris exstructa est. Unde egressus Assur ædificavit Ninevem. Meminit hujus loci Josephus in primo Antiquitatum libro, ita scribens: « De campo qui in Babylonia regione vocatur Sennaar, narrat Hestius historicus, dicens: Quidam sacerdotum profugi de templo Enyalii<sup>2</sup> Jovis sacra rapientes, in Sennaar campum Babyloniæ pervenere. »

Sichem et Salem, quæ (Latine et Græce) Sicima vocata est, civitas Jacob, nunc deserta. Ostenditur autem locus in suburbanis Neapoleos juxta sepulcrum Joseph; quam subvertit Abimelec, et seminavit in ea salem, sicut in libro Judicum (cap. ix, vers. 45) scriptum est. Postea vero instaurata est a

<sup>1</sup> Ramale, etc. Puto hanc vocem e Græca Ῥαβεδὲ sumptam, depravatam fuisse ab exscriptoribus Latinis, qui pro Ramade, posuerunt Ramale; nam apud LXX legimus Ῥαμὰ δὲ, quod Eusebius conjunctim forte legebat Ῥαμὰδὲ. MARTIAN.

— Nihil dubium hanc esse Ramma, de qua loquitur Zacharias cap. xiv, 40. Græco nomini Ῥαμὰ subsequitur, penes LXX, δὲ particula: sitque adeo probabile Martianæo, lectum ab Eusebio conjunctim Ῥαμὰδὲ. Hieron. in eum locum, Rhama autem in loco suo permanebit: melius, inquit, interpretatus est Aquila, et cæteri qui posuerunt, exaltabitur; Rhama quippe exaltatio dicitur.

<sup>2</sup> De templo Enyalii, etc. Quo auctore Jupiter Gemelius vel Gemelius in Hieronymum irrepserit, dicere erubescio; neque vero exscriptorum veterum supinitatem vel ignorantiam hic coarguendam patitur testis conscientia; quia mss. codices retinent veram lectionem Enyalii, licet cum hoc discrimine nomen in illis fuerit scriptum, anial, enialii, et ENYALII. Unum e Regiis exemplaribus neutram posuit dictionem; sed hoc modo lectionem mutavit ac sensum: de templo Veneris alii Jovis sacra, etc.

A Jeroboam, ut Regnorum narrat historia (III Reg. xii, 25), et sita est in finibus tribus Ephraim. Sed et filius Emmor appellabatur Sichem, a quo et locus nomen acceperat. Fuit autem et altera Sichem in monte Ephraim, civitas fugitivorum.

Sennaar, unde fuit Amarfal, qui adversus reges Sodomorum bellum gessit.

Sodoma, civitas impiorum divino igne consumpta. juxta mare Mortuum.

267 Seboim, et hæc civitas impiorum in æternos cineres dissoluta, juxta urbem quondam Sodomam.

Sophera, mons orientis in India, juxta quem hæc bitaverunt filii Jectan, filii Heber. Quos Josephus refert a Cophene flumine et Indiæ regionibus usque ad id locorum pervenisse, ubi appellatur regio Hieria: sed et classis Salomonis per triennium hinc quædam commercia deportabat.

Soora, urbs juxta Sodomam, quæ et Segur et Zoara (de qua et supra diximus).

Save, civitas antiqua in qua habitaverunt Amorhæi, gens valida, super regionem Sodomæ, quam excidit Chodologomor.

Seir, mons in terra Edom, in qua habitavit Esau in regione Gebalena: quæ ex eo quod Esau pilosus esset et hispidus, Seir, id est, pilosi nomen accipit. In quibus locis antea habitavit Chorræus, quem interfecit Chodologomor. Meminit montis Seir et Isaias in visione Idumææ.

Salem, civitas Sicimorum, quæ est Sichem; sed et alia villa ostenditur usque in præsentem diem (juxta Æliam contra occidentalem plagam hoc nomine; in octavo quoque lapide a Scythopoli in campo vicus Salumias appellatur: Josephus vero Salem esse affirmat (Antiqq. lib. i, cap. 41), in qua regnavit Melchisedec, quæ postea dicta est Solyma, et ad extremum, Hierosolymæ nomen accepit.)

Sur<sup>3</sup>, ubi invenit angelus ancillam Saræ Agar, inter Cades et Barad. Extenditur autem desertum

Quis sit igitur conflictus ille Jupiter Gemelius, prorsus ignoro: sed de Jove Enyalio plurima legi apud optimos scriptores. Primum nomen Ἐνυάλιος Martem significat, et pro Marte seu Deo bellico sumitur apud Græcos auctores. Distinguitur nihilominus Enyalios a Marte apud Soph. in Ajace, ἡ χαλκοθώξ ἢ ἐνυάλιος, vel Calcothorax, id est, Mars, vel Enyalios. Similiter apud Plutarch. in Rom. Quirinus a quibusdam dictus fertur ὁ Ἐνυάλιος. Secundo apud Josephum lib. i Antiqq. cap. 5. nomen illud scriptum legitur Ἐνυέλιος; in ms. codice Regio Eusebii ἐνυέλιος, cum duplici υ et ε in medio pro α quod Hieronymus legebat, ut fidem faciunt omnia exemplaria S. Doctoris, in quibus est enyalii, non enyelii. Quare autem in antea editis libris legamus Gemelii pro Enyalii, non aliam conjicere causam præter Apologiam Hieronymi adversus Jovinianum, in qua lib. i Gamelius Jupiter et Genethlius nominatur. Putarunt itaque Erasm. et Marian. eodem modo semper legendum apud Hieronymum. Hinc Gamelius, sive Gemelius hoc loco, pro Enyalios. MARTIAN.

<sup>3</sup> Vacat, ut diximus, in Vat. quoque mss. hic ti-

Sur usque ad mare Rubrum, quod ad Ægypti confinia pervenit. Porro Cades, solitudo est super urbem Petram: sed et Scriptura desertum Cades contra faciem Ægypti extendi memorat, ad quod primum venere Hebræi, Rubro mari transvadato.

270 Segor, quæ et Bala et Zoara, una de quinque civitatibus Sodomorum ad preces Lot de incendio reservata, quæ usque nunc ostenditur. Meminit hujus et Isaias in visione contra Moab, de qua et supra diximus.

Sene, id est, tabernacula, locus in quo habitavit Jacob regressus de Mesopotamia (qui lingua Hebraica appellatur *Soccoth*).

#### DE EXODO.

*Soccoth*, prima mansio filiorum Israel in deserto, postquam de Ægypto sunt profecti, antequam mare transirent Rubrum.

Sin, desertum inter mare Rubrum et solitudinem Sina. Nam de hoc deserto filii Israel venerunt in Raphidim, et a Raphidim in desertum Sina, juxta montem Sina, ubi Moyses tabulas legis accepit. Desertum autem Sin idem dicit esse Scriptura quod et Cades, sed et hoc juxta Hebræos. Cæterum in Septuaginta Interpretibus non habetur.

#### DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Selmona, castra filiorum Israel in deserto.

Saphar, mons Saphar in deserto, castra filiorum Israel.

Sattim, ubi populus pollutus est fornicatione filiarum Moab. Est autem juxta montem Phogor: unde et Jesus exploratores ad investigandam et noscendam misit Jericho.

Sabama, civitas Moab, in terra Galaad, quæ cecidit in sortem tribus Ruben. Meminit et hujus Isaias in visione contra Moab.

Selcha<sup>1</sup>, civitas regis Og, in regione Basanitide.

Senna, terminus Judææ<sup>2</sup>, et usque hodie ostenditur in septimo lapide Jerichus contra septentrionalem plagam villa quædam nomine Magdalsena (quod interpretatur, turris Senna).

tulus: ad libri autem oram hæc adnotantur nominum Agar, Cades, et Barad glossemata:

Ἄγαρ αὐτῆ πάροιχος *Agar, ipsa est advena.*  
ΚαδὴC ἀγία αὐτῆ *Cades, ipsa est sancta.*  
ΒαρὰΔ, ἐν,κακοῖς, κτισίς. *Barad, in malis possessio.*

Ex quibus liquido apparet, descriptum ab Eusebio Sur, de qua marginalis adnotatio superat, solemni illa, quam inuimus, librarii oscitantia excidisse.

<sup>1</sup> Huic titulo subsequentem præponebat Martian. Latini mss. nostri ad Græcum exemplar utrumque digerunt. In Græco autem vitiose habet Vat. οὕτως pro ὡς.

<sup>2</sup> Eusebius *Idumææ* dixit: nec tamen errat Hieron. substituens *Judæam*, quæ enim intra fines *Idumææ* erat. Senna, totius terræ *Judææ* erat terminus. LXX hunc locum in plerisque omnibus libris Ἐννὰχ vocant: minus male in uno Oxon. Σενὰχ, Num. xxxiv, 4. Peccant vero hactenus editi, qui mox

A 271 Sephama, terminus Judæ ad solis orientem. Sadada, terminus Judæ.

#### DE LIBRO JESU

Someron, et hanc cepit Jesus, rege illius interfecto. Dicunt autem nunc pro eo Sebasten vocari oppidum Palæstinæ, ubi S. Joannis Baptistæ reliquæ conditæ sunt. Legimus in Regnorum libris III Reg. xvi, 24), quod Zamri rex Israel emerit montem Semeron, a quodam Semer, et ædificaverit in vertice ejus civitatem, quam ex nomine domini appellaverit Semeron.

Seira, et hanc cepit Jesus.

Selcha<sup>3</sup>, civitas in regione Basanitide.

Sior, locus contra faciem Ægypti. Sed et hodie ostenditur villa nomine Sior inter Æliam et Eleutheropolim in tribu Juda. (Super hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius diximus.)

Saorth, in tribu Ruben, super Jordanem.

Sochoth<sup>4</sup>, in tribu Gad, super Jordanem.

Syphon, in tribu Gad, super Jordanem.

Sacharoma, in tribu Juda.

Samem, in tribu Juda.

Saal, in tribu Juda vel Symeon.

Sicelech, quam Achis rex alienigenarum dedit ad inhabitandum David. Est autem in Daroma sortis Judæ vel Symeonis.

Sansana, in tribu Juda.

Selei, in tribu Juda.

Saara, vicus in finibus Eleutheropoleos contra septentrionem pergentibus Nicopolim, quasi in decimo milliario, in tribu Dan sive Juda.

C Soccho (in tribu Juda). Sunt autem usque hodie viculi duo pergentibus Æliam de Eleutheropoli, in nono milliario viæ publicæ: unus in monte, alter in campo situs, qui Sochoth nuncupantur.

Sarain, in tribu Juda.

Senam, in tribu Juda.

Saphir, villa in montanis sita inter Eleutheropolim et Ascalonem, in tribu Juda.

274 Soccho, de qua et supra dictum est. Dicuntur autem Samaritani, qui de Babylone profecti sunt, hunc viculum condidisse.

Scacha<sup>5</sup>, in tribu Juda.

legunt μεγάλη Σεννὰ, *Magna Senna* pro Μυδζλασεννὰ vel Μογδζλασεννὰ, *Magdal Senna*, turris Senna, quod restituimus ex Vatic.

D <sup>3</sup> Selcha, etc. Hic locus supra positus legitur, civitas regis Og. MARTIAN.

— Hunc in Græco titulum nunc primum sufficit Vatic. Etsi enim hæc *Selcha* nequiquam diversa videatur ab illa, quæ in præcedenti serie locorum de Numeris et Deuteron. recensetur: nihil tamen est dubium ab Eusebio ac Hieronymo hic quoque fuisse descriptam.

<sup>4</sup> Hic vero titulus, nedum in Græco, etiam in Latino a Reginæ ms. ignoratur: in nostro autem secunda manu ad libri album describitur.

<sup>5</sup> Scacha, etc. Antea editi legunt *Scatha*, quod multum torsit eruditum Bonfrerium, qui nescivit omnia fere nomina depravata fuisse in veteribus editionibus Hieronymi. MARTIAN.

**Selo**, in tribu Ephraim, in quo loco arca testamenti mansit, et tabernaculum Domini usque ad tempora Samuelis. Est autem in decimo milliario Neapoleos in regione Acrabittena. Sed et Judæ patriarchæ filium Selon appellatum legimus.

**Sechem** in tribu Manasses, civitas sacerdotalis et fugitivorum, in monte Ephraim, ubi sepelierant ossa Joseph, de qua et supra diximus.

**Sames**, id est fons Sames, in tribu Benjamin : pro quo Aquila interpretatur, fontem solis.

**Semri**, in tribu Benjamin.

**Sela**, in tribu Benjamin.

**Sabee**, in tribu Symeon.

**Sarith**, terminus Zabulon.

**Sams** : pro quo Theodotio et Symmachus translulerunt, solis.

**Semerom**, in tribu Zabulon.

**Sunem**, in tribu Issachar, et usque hodie vicus ostenditur nomine Sulem, in quinto milliario montis Thabor contra australem plagam.

**Seon**, sive Soen, in tribu Issachar : hodieque ostenditur villa juxta montem Thabor.

**Sasima**, terminus Issachar.

**Sior**, in tribu Aser.

**Sennanim**, quercus pertinens ad terminum Nephthalim.

**Sorech**, in tribu Dan, ubi Samson fuisse legimus, juxta Estaol (de quo jam supra diximus).

**Samer**, in tribu Dan : de qua et supra memoravi, sub nomine Bethsamis.

**Salabim**, in tribu Dan, usque hodie grandis vicus ostenditur in finibus Sebastenes Al. Sebastenis) nomine Salaba.

**Sepheth**, locus Chananeorum.

### 275 DE JUDICUM LIBRO.

**Sirotha**, quod confugit judex Abud. Diximus et supra de Seira.

**Sur Choreb**, quod interpretatur, petra Choreb.

**Selmon**, mons quem conscendit Abimeleo adversus Sicimam dimicans.

**Sephina** : pro quo Aquila et Symmachus interpretantur, aquilonem.

**Sorech**, nomen torrentis, de quo loco fuit Dalila, illa Samsonis ; sed et usque hodie ad septentrionalem plagam Eleutheropoleos vicus ostenditur, nomine Capharsorech, juxta villam Saar, unde et Samson fuit.

### DE REGNORUM LIBRIS.

**Sophim**, mons Ephraim in monte Armathem.

**Salisa**, quam pertransiit Saul.

**Senna**, nomen petræ.

<sup>1</sup> Martian. vitiose in Latino ubi pro unde, in Græco Ἀκριβατινῆ legit et mox Σωμανίτην pro Σωμανίτην, quem errorem sæpius admisit.

<sup>2</sup> Ubi Josias rex, etc. Habes hic quoque in antea editis Erasmi insignem depravationem ; nam pro Josia, supponunt Oziam. MARTIAN.

<sup>3</sup> Hic Isaiam pro Abdia supponi opinatur Dru-

**Saalim**, villa quam pertransiit Saul in finibus Eleutheropoleos contra Occidentem, septem ab ea millibus distans.

**Sim**, ubi Samuel invenit Saulem.

**Sabim**, ubi Sal præliatus est.

**Sonam**, unde <sup>1</sup> fuit illa mulier Sunamitis. Est autem usque hodie vicus in finibus Sebastæ in regione Acrabittena, vocabulo Sanim.

**Sophamoth**, ad quem locum misit David.

**Seira**, nomen putei, a quo Joab fecit reverti principem exercitus Abenner.

**Suba**, cujus regem percussit David.

**Sarthan**, quæ est ad radices Jezraelæ.

**Sophera**, quæ est et Sophir, unde veniebant na-ves Salomonis : de qua et supra diximus. Est autem mons Orientis pertinens ad Indiæ regionem.

**Serora**, civitas pergentibus Edom.